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USTKA — LATARNIA MORSKA

TURYSTYCZNY NR 3
SZLAKI TURYSTYKI PIESZEJ, ROWEROWEJ I KONNEJ 

W OBSZARZE KRAJOBRAZU CHRONIONEGO 
„PAS POBRZEŻA NA WSCHÓD OD USTKI"
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OBJAŚNIENIE

— granica obszarów krajobrazu chronionego 

....granica Słowińskiego Parku Narodowego

Obszar krajobrazu chronionego pod nazwą „Pas pobrzeża na 
wschód od Ustki" utworzony został w 1981 r. w celu za
chowania, głównie dla turystyki poznawczej i wypoczynkowej, 
unikalnych krajobrazów Pomorza Środkowego. Chroniony ob
szar posiada powierzchnię 3.336 hektarów, w której lasy zaj
mują 45%.

Granicę wyznacza od północy wybrzeże morskie Ustka—Ro
wy, od wschodu i południa szosa biegnąca z Rowów przez 
miejscowości: Dębina, Objazda, Machowinko, Wytowno, Prze
włoka, a następnie granica skręca na północ przez kompleks 
leśny do morza, przy mieście Ustka. Największą atrakcję turys
tyczną stanowi wybrzeże Morza Bałtyckiego, którego długość 
w obszarze chronionym wynosi 14,3 km.
Szlaki turystyczne

Obszar krajobrazu chronionego Nr 1 o długości 14 km 
i maksymalnej szerokości do 4,5 km można zwiedzać po 
oznakowanych ścieżkach pieszych, rowerowych i konnych.

Ścieżka przyrodnicza „Brzegiem morza" (14 km)
rozpoczyna się w miejscowości Rowy, będącej 
wsią letniskową położoną u ujścia rzeki Łupawy.
Na uwagę zasługuje znajdujący się na łąkach przy 
jeziorze Gardno obiekt archeologiczny w formie 
zadrzewionego pagórka, do którego prowadzi 
droga utwardzona prawdopodobnie palami dębowymi, dzięki 
czemu dojazd do obiektu w okresie zalania łąk był dogodny. 
Obecnie łąki zostały zmeliorowane i wysuszone. W 1849 r. 
wybudowano kościółek spod którego roztacza się jeden z naj
piękniejszych w tej okolicy widoków. Jest to wymarzone 
miejsce dla amatorów fotografowania (łąki, dalej obiekt ar
chitektoniczny, trzciny, jezioro Gardno, a na horyzoncie Rowo- 
kół — 11 5 m npm, najwyższe wzniesienie tej okolicy, czczone 
przez Słowian jako święta góra). Obecnie wieś Rowy pełni 
funkcję rozległego ośrodka turystyki letniskowej. W 1970 r. 
przebudowano ujście rzeki Łupawy, które stanowi przystań 
rybacką. W kanałach przystani można łowić ryby po wykupieniu 
zezwolenia w Bosmanacie Portu. Występują tu ryby zarówno 
morskie, jak i słodkowodne: dorsz, flądra, płoć, okoń, szczupak, 
węgorz, leszcz, sandacz itp. Osobliwością przyrodniczą jest 
występujący w kanałach portowych krab wełnistoszczypcy 
przywleczony z Kanady.

Wędrówkę pieszą brzegiem morza rozpoczynamy od falo
chronu zachodniego. Wybrzeże ma tu charakter akumulacyjny 
z szeroką piaszczystą plażą i wysokimi wałami wydmowymi, 
które porastają trawy: wydmuchrzyca piaskowa (Elymus arena- 
rius) i piaskownica zwyczajna (Ammophila arenaria).
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Kościółek w Rowach z 1849 r.

m
Na wydmach spotykamy także naj
piękniejszą roślinę nadmorską pod
legającą gatunkowej ochronie 
— mikołajek nadmorski (Eryngium 
maritimum).

• V Po przejściu jednego kilometra
spotykamy wychodnie utworów 
plejstoceńskich w postaci glin, jest 
to odsłonięta część moreny tzw. Lo
bu Gardzieńskiego. Po przejściu 3,5 
km dochodzimy do abradowanego 
wybrzeża klifowego, które budują 
gliny morenowe koloru brązowego. 

Rejon ten będąc niszczony przez fale morskie, wytworzył 
malownicze urwiska. Plaże pokrywają kamienie i olbrzymie 
głazy o średnicy nawet do 2 m. Pewną trudność w poruszaniu

się na szlaku stanowią powalone drzewa. W tak niezwykłym 
krajobrazie na odcinku około 2,5 km dochodzimy do wsi 
letniskowej Poddąbie. Tu osobliwością jest olbrzymich roz
miarów osuwisko powstałe w czasie katastrofalnego sztormu 
w 1914 r. Na przedpolu wytworzyła się szeroka i piaszczysta 
plaża z wysoką wydmą. Do wsi prowadzą wysokie i wijące się 
drewniane schody przez osuwisko porośnięte lasem bukowym. 
Po przejściu jednego kilometra (225 km polskiego nadmors
kiego wybrzeża) przekraczamy strumień wpływający do morza. 
Następnie mijamy wysokie wybrzeże klifowe, kilometrowy od
cinek wydmowy dalej ponownie wybrzeże klifowe i dochodzi
my do ujścia strumienia o nazwie Orzechówka. Na zapleczu 
w odległości 300 m znajduje się wieś letniskowa Orzechowo. 
Ostatnie trzy kilometry stanowi najbardziej niszczony odcinek 
wybrzeża klifowego, gdzie corocznie ubywa średnio 2,8 m lądu. 
Klif budują iły i torfy. Spotykamy tu bardzo urozmaicone wycieki 
iłu na plażę. U nasady plaży występują smugi piasku ciemno- 
fioletowego. Spotkać tu można bursztyn. Zbliżamy się do Ustki 
i wychodzimy poza Obszar Krajobrazu Chronionego Nr 1.

Obiekt archeologiczny w Rowach



Ścieżka przyrodnicza „Pod wydmami i klifami" —14 km
(W większości pokrywa się ze szlakiem czerwonym)

Wędrówkę zaczynamy od kościoła w Rowach, idąc w kierun
ku szkoły, gdzie napotykamy usypany wał, który prawdopodob
nie ochraniał obiekt archeologiczny przed falami sztormowymi. 
Następnie mijamy restaurację i po przejściu wsi dochodzimy do 
końca drogi asfaltowej, gdzie zaczyna się południowy stok 
wydm z ruchomymi piaskami. Na wydmach licznie występuje 
mikołajek nadmorski. Po przejściu trzech kilometrów drogą 
śródleśną wzdłuż wydm dochodzimy do wybrzeża klifowego. 
Tu w lesie bukowym skręcamy na południe i wychodzimy na 
pola uprawne. Przed nami wieś wczasowa Dębina (sklep 
spożywczy). Dochodzimy do szosy przed wsią i skęcamy na 
zachód. Po przejściu 1,5 km znajdujemy się na rozwidleniu dróg. 
Kierujemy się w lewo i zgodnie z drogowskazem „Poddąbie 
2 km". W miejscu przebiegu lini wysokiego napięcia skręcamy 
w prawo. Po przejściu 2,5 km na rozwidleniu dróg skręcamy 
w prawo ku morzu, mijamy las sosnowy w wieku 60 lat, rów 
melioracyjny, las bukowy, a następnie młodnik sosnowy, gdzie 
skręcamy w lewo i po 1 0 minutach natrafiamy na szlak czer
wony. Dochodzimy do wsi letniskowej Poddąbie położonej 
w enklawie leśnej. W sezonie czynne są tu mała gastronomia 
i sklepy spożywcze. Zejście na plażę wijącymi się schodami, 
przez osuwisko powstałe w 1914 r., a obecnie porosłe bukami 
80-cio letnimi. Jesteśmy na kilometrze 224 polskiego nadmors
kiego wybrzeża. Po przejściu 2 km napotykamy głęboko wcięty 
w teren strumień, przez który prowadzi mostek drewniany, 
a dalej opuszczony obiekt wojskowy. Istnieje tu możliwość, przy 
strumieniu, zejścia na plażę. Kolejny kilometr trasy prowadzi 
przez las sosnowy o urozmaiconych kształtach drzew, a po 
prawej stronie otwiera się widok na morze. Za stawem śródleś
nym strome zejście na plażę; mijamy grób najprawdopodobniej

z czasów II wojny światowej. Dochodzimy do km 227; teren 
charakteryzuje się tu znacznymi różnicami wysokości. Po pięt
nastu minutach dochodzimy do lasu liściastego, gdzie wy
stępują dęby, a osobliwością jest kępa ośmiu buków, z których 
dwa są zrośnięte. Następnie mijamy las sosnowy (80 lat) 
i dochodzimy do wsi letniskowej Orzechowo przy kilometrze

Usychający las na wydmach — okolice Orzechowa

229 oznakowania wybrzeża. We wsi sklepy spożywcze. Mijamy 
strumień i wygodną ścieżkę śródleśną, dochodzimy do kilometra 
231, skąd roztacza się widok na morze i port Ustka. Mijamy 
ośrodki wypoczynkowe i dochodzimy do granicy Obszaru 
Krajobrazu Chronionego Nr 1 przy kilometrze 232,5. Przed nami 
port i miasto Ustka. Przejście tą trasą daje nam pogląd na 
charakter krajobrazu nadmorskiego z ukształtowaną w tych 
warunkach szatą roślinno-leśną z tzw. gatunkami pionerskimi 
i drzewami o sztandarowej formie koron.



Usychający las na wydmach — okolice Orzechowa

Ścieżka przyrodnicza „Śródleśna” (10 km)
Wycieczkę rozpoczynamy od przystanku PKS w miejscowości 

Dębina. Idziemy w kierunku zachodnim i na rozwidleniu szos 
skręcamy w prawo. Po przejściu jednego kilometra wśród łąk 
dochodzimy do rozwidlenia dróg, gdzie skręcamy w lewo 
zgodnie z drogowskazem „Poddąbie". Idąc lasem dwa kilomet
ry dochodzimy do wsi letniskowej Poddąbie. W sezonie czynna 
jest mała gastronomia i sklepy spożywcze. Po przejściu wsi 
mijamy rozwidlenie dróg leśnych. Droga w lewo prowadzi do 
wsi Machowinko. Nasza trasa prowadzi prosto. Na uwagę 
zasługują, po prawej stronie, widoczne wysokie wydmy, które 
porasta starodrzew sosnowy. Po przejściu kolejnych dwóch 
kilometrów mijamy podmokłe łąki i wchodzimy ponownie w las, 
gdzie po prawej stronie, obserwujemy znów wysokie wydmy 
sięgające wysokości 23 m. Dochodzimy do wsi letniskowej 
Orzechowo. W sezonie czynny jest sklep spożywczy. Droga

utwardzona prowadzi w kierunku południowym do wsi Zapadłe, 
a dalej na południowy-zachód do Przewłoki i do Ustki. Do Ustki 
oddalonej o 4 kilometry można też dojść plażą lub ścieżką 
przyrodniczą „Pod wydmami", która została opisana wcześniej.

Wydma zasypująca las bukowy — okolice Orzechowa
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Obszar Krajobrazu Chronionego Nr 1 
„Pas pobrzeża na wschód od Ustki"

TRASY TURYSTYCZNE
□ cn □ trasy przejażdżek bryczkami 
o o oo o ścieżki rowerowe i konne 
• • • • • ścieżki piesze 
Skala 1:50 000



Szlaki wycieczek konnych i rowerowych.
We wsi Przewłoka, oddalonej o cztery kilometry od centrum 

Ustki, w specjalistycznym gospodastwie rolnym rekreacyj- 
no-jeździeckim pani Anny Lipczyńskiej można wynająć konie do 
przejażdżek terenowych oraz rowery.

„Mała pętla" (5 km)
Z gospodarstwa krótki odcinek przejeżdżamy szosą Ust

ka—Rowy. Koło krzyża przydrożnego jedziemy prosto zgodnie 
z drogowskazem „Orzechowo". Drogą utwardzoną dojeżdżamy 
do wsi Zapadłe, gdzie przy polu biwakowym kierujemy się leśną 
drogą w stronę północną do morza. Po przejechaniu drogą leśną 
odcinka jednego kilometra zatrzymujemy się na skraju klifu gdzie 
roztacza się piękny widok na Zatokę Słupską. Następnie wraca
my do rozwidlenia dróg i kierujemy się drogą leśną w stronę 
zachodnią do Ustki prowadzącą przez bór sosnowy. Po przeje
chaniu półtora kilometra wzdłuż wydm porośniętych lasem 
dojeżdżamy do ośrodka wypoczynkowego „Azoty" i tu skręca
my w lewo na południe. Mijamy budynek sanatoryjny i kieruje
my się drogą asfaltową, a następnie leśną i po przebyciu odcinka 
jednego kilometra, wyjeżdżamy na łąki skąd widać już wieś 
Przewłokę.

„Średnia Pętla" (13 km)
Z Przewłoki jedziemy w kierunku północno-wschodnim do 

miejscowości letniskowej Zapadłe, a następnie dawnym torowi
skiem kolejowym, wśród łąk, do miejscowości Wytowno. Tu 
w miejscu przecięcia się torowiska z drogą polną, idącą do 
Poddębia, skręcamy w lewo i po przebyciu jednego kilometra 
docieramy do lasu. Na krzyżówce dróg leśnych, po lewej stronie, 
znajdujemy godne obejrzenia drzewa. Po przejechaniu kolej
nego kilometra, na skrzyżowaniu dróg leśnych, skręcamy w le
wo na północ, a następnie w kierunku zachodnim dobrze 
utrzymaną drogą leśną docieramy do wsi letniskowej Orzecho
wo. Pół kilometra za wsią, skręcamy w lewo i drogą leśną 
dojeżdżamy do wsi Zapadłe, a dalej do Przewłoki.

„Duża Pętla" (20 km)
Z Przewłoki kierujemy się na północny-wschód do wsi 

Zapadłe; tu skręcamy w prawo na dawny tor kolejowy, którym 
wśród łąk docieramy do miejscowości Wytowno, a dalej — Ma- 
chowinko, gdzie za wsią skręcamy w lewo i dobrze utrzymaną 
drogą leśną dojeżdżamy do wsi letniskowej Poddąbie. Następ
nie drogą wśród lasu jedziemy do wsi letniskowej Orzechowo, 
gdzie skręcamy w lewo, na południe, do wsi Zapadłe i dalej do 
Przewłoki.

Jedną z tych trzech opisanych tras („Pętli") wybieramy 
dowolnie, w zależności od dysponowania czasem, na wszyst
kich tych trasach, w podobnym stopniu, spotykamy typowe 
krajobrazy terenów nadmorskich położone po południowej 
(„odlądowej") stronie pasa wydm i klifów. Znajdujemy się tu 
zarówno wśród kompleksów leśnych, jak i wśród rozległych łąk.



Trasy przejażdżek bryczkami 
Trasa Nr I (19 km)

Z Przewłoki jedziemy na wschód szosą w kierunku Rowów do 
miejscowości Machowinko, tu za wsią skręcamy w lewo na 
północ, do wsi Poddąbie. Następnie do miejscowości Orzecho
wo i dalej do Przewłoki.

Trasa Nr II (34 km)

Ze wsi Przewłoka jedziemy szosą w kierunku wschodnim, a od 
miejscowości Objazda — w południowym do Rowów przy 
ujściu rzeki Łupawy do Bałtyku. Następnie z Rowów wracamy 
do Dębiny i tu za przystankiem autobusowym skręcamy w pra
wo, a po przejechaniu jednego kilometra na skrzyżowaniu, 
zgodnie z drogowskazem, kierujemy się malowniczą drogą 
śródleśną do miejscowości letniskowej Poddąbie i dalej do 
Orzechowa, gdzie skręcamy w lewo na drogę asfaltową i przez 
wieś Zapadłe dojeżdżamy do wsi Przewłoka.

Obie trasy prowadzą przez tereny charakterystyczne dla ob
szarów położonych bezpośrednio po południowej stronie pasa 
nadmorskiego wydm i wybrzeży klifowych: pola uprawne i pod
mokłe łąki oraz zalesione połacie gruntów zawydmowych.

Znacznym urozmaiceniem w tym krajobrazie są położone przy 
trasach wycieczkowych historyczne miejscowości, których kró
tki opis podaje się poniżej:

Dębina — wieś letniskowa oddalona od morza 1 km. Pierwsze 
przekazy o wsi pochodzą z 1 668 r. na uwagę zasługują dwa koła 
młyńskie przy wjeździe na dawny dziedziniec dworski oraz dąb 
o obwodzie 4,75 m. Z szosy roztacza się szeroki widok na łąki. 
Jezioro Garno, Wzgórze Rowokół. We wsi liczne ośrodki 
wypoczynkowe, sklep spożywczy i początek ścieżki przyrod
niczej nr III.

Machowinko — wieś na trasie Ustka—Rowy. Spotykamy 
tu zagrody czworoboczne ze stodołami, bramami i chałupy 
ryglowe. We wsi na uwagę zasługuje pałac, w którym obecnie 
mieści się dom dziecka specjalnej troski. Na terenie szkoły jesion 
o obwodzie 5,40 m.



Objazda —ulicówka. Pierwsza wzmianka o wsi z 1 281 r. 
Kościół z 1606 r. Dzwonnica z 1655 r. Na cmentarzu wiąz 
o obwodzie 4,60 m. zaniedbany park podworski. Spotkać 
można zagrody ze stodołami bramowymi. We wsi sklep spożyw
czy, restauracja, kawiarnia. W dawnym dworze umiejscowiono 
szkołę.

Orzechowo — wieś letniskowa położona u ujścia do 
morza strumienia Orzechówka. Wybrzeże stanowi klif abrado- 
wany przez morze, którego wierzchowina przykryta jest formami 
wydmowymi. Na uwagę zasługuje przełom strumienia przez 
utwory morenowe oraz las bukowy zasypywany przez ruchome 
piaski. W sezonie letnim czynny jest sklep spożywczy oraz 
wczasowiska zakładowe.

Poddąbie — wieś letniskowa położona w enklawie leśnej 
nad brzegiem morza, oddalona od Machowinka o 4 km. 
Wybrzeże zbudowane z gliny zwałowej o wysokości 35 m npm 
zostało w 1914 r. zniszczone przez fale sztormowe w wyniku 
czego wytworzyło się wielkich rozmiarów osuwisko, które 
można obserwować do dziś. Na plażę prowadzą kręte i malow
nicze schody. Na przedpolu klifu szeroka plaża oraz nowo 
uformowane wydmy.

Przewłoka — wieś oddalona od Ustki 4 km w kierunku 
wschodnim. Spotykana jest tu jeszcze zabudowa ryglowa 
wypełniona cegłą. Pod numerem trzecim budynku znajduje się 
specjalistyczne gospodarstwo rolne prowadzone przez zootech
nika panią Annę Lipczyńską, gdzie można wynająć konie do 
przejażdżek terenowych oraz rowery. W przyszłości powstanie 
tu zajazd.

Rowy — wieś letniskowa stanowiąca rozległy ośrodek 
turystyczny z rozwiniętą bazą noclegową. Pierwsze wzmianki 
o wsi pochodzą z 1282 r. Kościółek zbudowany z ciosów 
kamienia pochodzi z 1 849 r. Ujście rzeki Łupawy przebudowano

na przystań rybacką. We wsi liczne sklepy, restauracje i mała 
gatronomia. Na wschód od miejscowości Rowy leży jeden , 
z najpiękniejszych rejonów Europy — Słowiński Park Narodowy
— światowy Rezerwat Biosfery.

Ustka — Miasto położone u ujścia rzeki Słupi. Pierwsza 
udokomentowana wzmianka pochodzi z 1 31 0 r. W okresie XIV 
do XIX w. Ustka była portem Słupska. Od XIX w. Następuje 
rozbudowa portu. Prawa miejskie Ustka otrzymuje w 1 935 r. Na 
uwagę zasługuje latarnia morska, której historia zaczyna się od 
1871 r. Informacje o Ustce — porcie, latarni można znaleźć 
w przewodnikach Mariana Czernera pt. „Latarnie Morskie 
Polskiego Wybrzeża", „Wybrzeże Pomorza Zachodniego". 

Wytowno — wieś na trasie Ustka—Rowy. Należy zobaczyć
— kościół gotycki, dawny dwór z początku XX w., dąb o ob
wodzie 4,70 m.



Wybrzeże na wschód od Ustki w czasie sztormu
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Obszar Krajobrazu 
Chronionego Nr 1 
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Wykaz adresów:
Urząd Miejski
76-270 Ustka 
ul. Dunina 24 
tel. 144-378

Urząd Gminy
76-270 Ustka 
ul. Dunina 24 
tel. 146-041

Nadleśnictwo Państwowe
76-270 Ustka 
ul. Słupska 25 
tel.144-009

Urząd Morski w Słupsku
Al. Sienkiewicza 18 
tel. 284-06, 287-02

Kapitanat Portu
76-270 Ustka 

ul. Marynarki Polskiej 3 
tel. 144-430

Ośrodek Ochrony Wybrzeża
76-270 Ustka 

ul. T. Kościuszki 13 
tel. 144-256

Specjalistyczne Gospodarstwo Rolne 
Ośrodek Rekreacyjno-Jeździecki

Anna Lipczyńska 
76-270 Przewloką 3 

Gmina Ustka
Wynajem koni oraz wypożyczalnia rowerów

Zarząd Regionalnego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno Krajoznawczego

76-200 Słupsk 
ul. Szarych Szeregów 1 

tel. 278-97, 250-12, 255-17

Zarząd Wojewódzki Stowarzyszenia Liga Ochrony Przyrody 
76-200 Słupsk

ul. Wałowa 1, pok. 71 2 VII p. 
tel. 43-60-08 w. 519

Zarząd Parku Krajobrazowego „Dolina Słupi" 
i Obszarów Krajobrazu Chronionego Województwa Słupskiego

76-200 Słupsk, ul. Szarych Szeregów 14 
tel. 43-60-08 wew. 517, 430-248 w. 340 i 341
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